

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA			ORÇADA	ESTIMADA		
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES	68.672.341,39	75.845.831,83	81.908.846,35	74.424.702,25	85.521.619,62	86.804.443,92	88.106.510,58
RECEITA TRIBUTARIA	1.051.508,66	1.128.213,97	1.047.253,43	1.272.195,58	1.218.188,76	1.236.461,59	1.255.008,52
Impostos	751.380,14	893.798,24	914.768,37	960.066,45	967.054,13	981.559,94	996.283,34
Taxas	300.128,52	234.415,73	132.485,06	312.129,13	251.134,64	254.901,66	258.725,18
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.607.385,44	3.139.418,63	3.504.544,45	2.703.385,26	3.123.341,93	3.170.192,06	3.217.744,94
RECEITA PATRIMONIAL	142.121,11	153.646,30	49.493,74	128.092,98	130.059,87	132.010,77	133.990,93
RECEITA DE SERVIÇOS	1.992.776,03	2.321.174,74	2.334.972,21	2.352.169,39	2.511.386,91	2.549.057,72	2.587.293,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	63.826.090,51	68.246.673,38	73.756.998,17	67.613.883,61	77.765.540,95	78.932.024,06	80.116.004,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	37.479.670,71	39.532.210,79	48.004.314,19	39.027.562,34	47.258.919,58	47.967.803,37	48.687.320,42
Cota Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	19.949.273,58	23.639.372,44	22.641.477,56	23.878.134,32	25.014.609,74	25.389.828,89	25.770.676,32
Cota Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR	4.627,43	19.090,77	7.644,53	11.511,02	11.875,39	12.053,52	12.234,33
Transferências pela Compensação Financeira	341.995,41	337.714,77	345.073,49	343.131,67	386.815,77	392.618,01	398.507,28
Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo	11.148.696,23	12.369.284,61	16.817.175,37	11.316.737,48	15.244.673,21	15.473.343,31	15.705.443,46
Transferências de Recursos do FNAS	748.136,76	785.365,09	906.981,18	950.161,77	921.744,11	935.570,27	949.603,83
Transferências de Recursos do FNDE	1.981.791,91	1.095.789,52	790.214,97	1.513.113,30	1.488.597,99	1.510.926,96	1.533.590,86
Transferência Financeira do ICMS - LC 87/96	30.563,76	0,00	0,00	22.600,48	11.383,61	11.554,37	11.727,68
Outras Transferências de Convênios da União	0,00	0,00	1.781.546,34	247.366,88	677.935,73	688.104,76	698.426,33
Transferências de Recursos da Complementação da União - FUNDEB	3.044.691,26	3.900.198,14	3.501.204,72	3.365.110,12	3.946.036,20	4.005.226,74	4.065.305,14
Outras Transferências da União	3.274.585,63	1.285.593,59	4.714.200,75	744.805,42	3.501.284,03	3.553.803,29	3.607.110,34
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	9.986.618,41	11.113.048,38	8.686.176,19	10.676.888,68	11.241.138,50	11.409.755,58	11.580.901,91
Cota Parte do ICMS	7.669.442,58	8.202.253,82	6.541.779,87	8.450.044,17	8.457.750,32	8.584.616,57	8.713.385,82
Cota Parte do IPVA	363.812,74	534.253,36	566.920,38	519.167,11	553.926,89	562.235,79	570.669,33
Cota Parte do IPI sobre Exportação	23.586,59	4.075,45	14.128,50	18.477,56	15.707,48	15.943,09	16.182,24
Transferencia da Cota Parte da Compensação Financeira 25%	39.803,90	38.539,54	25.939,87	38.289,70	39.317,71	39.907,48	40.506,09
CIDE	41.539,71	24.808,53	20.786,85	44.033,42	32.793,89	33.285,80	33.785,09
Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde	1.227.531,55	1.357.835,76	1.365.168,92	1.291.835,68	1.491.843,15	1.514.220,80	1.536.934,11
Transferencias de Convenios dos Estados para Programas de Educação	161.160,00	673.588,98	70.125,00	315.041,04	342.264,22	347.398,18	352.609,15
Outras Transferências do Estado	459.741,34	277.692,94	81.326,80	0,00	307.534,84	312.147,86	316.830,08
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	13.315.110,13	13.701.216,07	13.565.303,07	14.544.322,47	15.319.446,67	15.549.238,37	15.782.476,94
Transferências de Recursos do FUNDEB	13.315.110,13	13.701.216,07	13.565.303,07	14.544.322,47	15.319.446,67	15.549.238,37	15.782.476,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.274,41	844.919,40	1.054.048,04	322.860,55	730.323,97	741.278,83	752.398,01
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	29.185,23	11.785,41	161.536,31	32.114,88	42.777,23	43.418,89	44.070,17
RECEITAS DE CAPITAL	203.475,00	404.633,07	800.485,36	7.093.730,09	533.910,39	541.919,05	550.047,84
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	203.475,00	404.633,07	800.485,36	7.093.730,09	533.910,39	541.919,05	550.047,84
Trabsferencias de recursos do Sistema Único de Saude - SUS	81.600,00	179.900,00	144.000,00	172.494,79	153.441,64	155.743,27	158.079,41
Transferências dos Estados	0,00	224.733,07	456.485,36	478.636,67	258.969,42	262.853,96	266.796,77
Outras Transferências de Convênios da União	121.875,00	0,00	200.000,00	6.442.598,63	121.499,34	123.321,83	125.171,65
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS	3.128.924,33	3.863.609,57	3.240.038,31	4.056.203,86	3.864.145,53	3.922.107,72	3.980.939,33
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-5.608.260,99	-6.102.887,53	-5.580.125,60	-6.313.263,15	-6.527.624,38	-6.625.538,74	-6.724.921,82
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	66.396.479,73	74.011.186,94	80.369.244,42	79.261.373,05	83.392.051,18	84.642.931,95	85.912.575,92

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	ESTIMADA		
	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES	85.521.619,62	86.804.443,92	88.106.510,58
RECEITA TRIBUTARIA	1.218.188,76	1.236.461,59	1.255.008,52
Impostos	967.054,13	981.559,94	996.283,34
Taxas	251.134,64	254.901,66	258.725,18
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	3.123.341,93	3.170.192,06	3.217.744,94
RECEITA PATRIMONIAL	130.059,87	132.010,77	133.990,93
RECEITA DE SERVIÇOS	2.511.386,91	2.549.057,72	2.587.293,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	78.495.864,92	79.673.302,89	80.868.402,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	47.258.919,58	47.967.803,37	48.687.320,42
Cota Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	25.014.609,74	25.389.828,89	25.770.676,32
Cota Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR	11.875,39	12.053,52	12.234,33
Transferências pela Compensação Financeira	386.815,77	392.618,01	398.507,28
Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo	15.244.673,21	15.473.343,31	15.705.443,46
Transferências de Recursos do FNAS	921.744,11	935.570,27	949.603,83
Transferências de Recursos do FNDE	1.488.597,99	1.510.926,96	1.533.590,86
Transferência Financeira do ICMS - LC 87/96	11.383,61	11.554,37	11.727,68
Outras Transferências de Convênios da União	677.935,73	688.104,76	698.426,33
Transferências de Recursos da Complementação da União - FUNDEB	3.946.036,20	4.005.226,74	4.065.305,14
Outras Transferências da União	3.501.284,03	3.553.803,29	3.607.110,34
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	11.241.138,50	11.409.755,58	11.580.901,91
Cota Parte do ICMS	8.457.750,32	8.584.616,57	8.713.385,82
Cota Parte do IPVA	553.926,89	562.235,79	570.669,33
Cota Parte do IPI sobre Exportação	15.707,48	15.943,09	16.182,24
Transferencia da Cota Parte da Compensação Financeira 25%	39.317,71	39.907,48	40.506,09
CIDE	32.793,89	33.285,80	33.785,09
Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde	1.491.843,15	1.514.220,80	1.536.934,11
Transferencias de Convenios dos Estados para Programas de Educação	342.264,22	347.398,18	352.609,15
Outras Transferências do Estado	307.534,84	312.147,86	316.830,08
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.319.446,67	15.549.238,37	15.782.476,94
Transferências de Recursos do FUNDEB	15.319.446,67	15.549.238,37	15.782.476,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	730.323,97	741.278,83	752.398,01
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	42.777,23	43.418,89	44.070,17
RECEITAS DE CAPITAL	533.910,39	541.919,05	550.047,84
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	533.910,39	541.919,05	550.047,84
Transferências da União	274.940,98	279.065,09	283.251,07
Transferências dos Estados	258.969,42	262.853,96	266.796,77
Outras Transferências de Convênios da União	121.499,34	123.321,83	125.171,65
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIA	3.864.145,53	3.922.107,72	3.980.939,33
(R)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-6.527.624,38	-6.625.538,74	-6.724.921,82
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	83.392.051,18	84.642.931,95	85.912.575,92

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA			ORÇADA	ESTIMADA		
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES	68.672.341,39	75.845.831,83	81.908.846,35	74.424.702,25	85.521.619,62	86.804.443,92	88.106.510,58
RECEITA TRIBUTARIA	1.051.508,66	1.128.213,97	1.047.253,43	1.272.195,58	1.218.188,76	1.236.461,59	1.255.008,52
Impostos	751.380,14	893.798,24	914.768,37	960.066,45	967.054,13	981.559,94	996.283,34
Taxas	300.128,52	234.415,73	132.485,06	312.129,13	251.134,64	254.901,66	258.725,18
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.607.385,44	3.139.418,63	3.504.544,45	2.703.385,26	3.123.341,93	3.170.192,06	3.217.744,94
RECEITA PATRIMONIAL	142.121,11	153.646,30	49.493,74	128.092,98	130.059,87	132.010,77	133.990,93
RECEITA DE SERVIÇOS	1.992.776,03	2.321.174,74	2.334.972,21	2.352.169,39	2.511.386,91	2.549.057,72	2.587.293,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	63.826.090,51	68.246.673,38	73.756.998,17	67.613.883,61	77.765.540,95	78.932.024,06	80.116.004,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	37.479.670,71	39.532.210,79	48.004.314,19	39.027.562,34	47.258.919,58	47.967.803,37	48.687.320,42
Cota Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	19.949.273,58	23.639.372,44	22.641.477,56	23.878.134,32	25.014.609,74	25.389.828,89	25.770.676,32
Cota Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITF	4.627,43	19.090,77	7.644,53	11.511,02	11.875,39	12.053,52	12.234,33
Transferências pela Compensação Financeira	341.995,41	337.714,77	345.073,49	343.131,67	386.815,77	392.618,01	398.507,28
Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo	11.148.696,23	12.369.284,61	16.817.175,37	11.316.737,48	15.244.673,21	15.473.343,31	15.705.443,46
Transferências de Recursos do FNAS	748.136,76	785.365,09	906.981,18	950.161,77	921.744,11	935.570,27	949.603,83
Transferências de Recursos do FNDE	1.981.791,91	1.095.789,52	790.214,97	1.513.113,30	1.488.597,99	1.510.926,96	1.533.590,86
Transferência Financeira do ICMS - LC 87/96	30.563,76	0,00	0,00	22.600,48	11.383,61	11.554,37	11.727,68
Outras Transferências de Convênios da União	0,00	0,00	1.781.546,34	247.366,88	677.935,73	688.104,76	698.426,33
Transferências de Recursos da Complementação da União - FUNDEB	3.044.691,26	3.900.198,14	3.501.204,72	3.365.110,12	3.946.036,20	4.005.226,74	4.065.305,14
Outras Transferências da União	3.274.585,63	1.285.593,59	4.714.200,75	744.805,42	3.501.284,03	3.553.803,29	3.607.110,34
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	9.986.618,41	11.113.048,38	8.686.176,19	10.676.888,68	11.241.138,50	11.409.755,58	11.580.901,91
Cota Parte do ICMS	7.669.442,58	8.202.253,82	6.541.779,87	8.450.044,17	8.457.750,32	8.584.616,57	8.713.385,82
Cota Parte do IPVA	363.812,74	534.253,36	566.920,38	519.167,11	553.926,89	562.235,79	570.669,33
Cota Parte do IPI sobre Exportação	23.586,59	4.075,45	14.128,50	18.477,56	15.707,48	15.943,09	16.182,24
Transferencia da Cota Parte da Compensação Financeira 25%	39.803,90	38.539,54	25.939,87	38.289,70	39.317,71	39.907,48	40.506,09
CIDE	41.539,71	24.808,53	20.786,85	44.033,42	32.793,89	33.285,80	33.785,09
Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde	1.227.531,55	1.357.835,76	1.365.168,92	1.291.835,68	1.491.843,15	1.514.220,80	1.536.934,11
Transferencias de Convenios dos Estados para Programas de Educação	161.160,00	673.588,98	70.125,00	315.041,04	342.264,22	347.398,18	352.609,15
Outras Transferências do Estado	459.741,34	277.692,94	81.326,80	0,00	307.534,84	312.147,86	316.830,08
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	13.315.110,13	13.701.216,07	13.565.303,07	14.544.322,47	15.319.446,67	15.549.238,37	15.782.476,94
Transferências de Recursos do FUNDEB	13.315.110,13	13.701.216,07	13.565.303,07	14.544.322,47	15.319.446,67	15.549.238,37	15.782.476,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.274,41	844.919,40	1.054.048,04	322.860,55	730.323,97	741.278,83	752.398,01
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	29.185,23	11.785,41	161.536,31	32.114,88	42.777,23	43.418,89	44.070,17
DEDUÇÕES	-7.121.840,45	-7.754.678,72	-7.223.442,12	-8.353.609,98	-8.343.375,98	-8.468.526,62	-8.595.554,52
Contribuições para o Plano de Previdência	-1.513.579,46	-1.651.791,19	-1.643.316,52	-2.040.346,83	-1.815.751,61	-1.842.987,88	-1.870.632,70
Compensação Financeira entre Regimes de Previdências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções para formação do FUNDEB	-5.608.260,99	-6.102.887,53	-5.580.125,60	-6.313.263,15	-6.527.624,38	-6.625.538,74	-6.724.921,82
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	61.550.500,94	68.091.153,11	74.685.404,23	66.071.092,27	77.178.243,64	78.335.917,29	79.510.956,05

FONTE: Arrecadação e Estimativa das Receitas dos exercícios correspondentes

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA				ORÇADA				ESTIMADA				
	2018	2019		2020		2021		2022		2023		2024	
		%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
RECEITAS CORRENTES	68.672.341,39	10,45%	75.845.831,83	7,99%	81.908.846,35	-9,14%	74.424.702,25	14,91%	85.521.619,62	1,50%	86.804.443,92	1,50%	88.106.510,58
RECEITA TRIBUTARIA	1.051.508,66	7,29%	1.128.213,97	-7,18%	1.047.253,43	21,48%	1.272.195,58	-4,25%	1.218.188,76	1,50%	1.236.461,59	1,50%	1.255.008,52
Impostos	751.380,14	18,95%	893.798,24	2,35%	914.768,37	4,95%	960.066,45	0,73%	967.054,13	1,50%	981.559,94	1,50%	996.283,34
Taxas	300.128,52	-21,89%	234.415,73	-43,48%	132.485,06	135,60%	312.129,13	-19,54%	251.134,64	1,50%	254.901,66	1,50%	258.725,18
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.607.385,44	95,31%	3.139.418,63	11,63%	3.504.544,45	-22,86%	2.703.385,26	15,53%	3.123.341,93	1,50%	3.170.192,06	1,50%	3.217.744,94
RECEITA PATRIMONIAL	142.121,11	8,11%	153.646,30	-67,79%	49.493,74	158,81%	128.092,98	1,54%	130.059,87	1,50%	132.010,77	1,50%	133.990,93
RECEITA DE SERVIÇOS	1.992.776,03	16,48%	2.321.174,74	0,59%	2.334.972,21	0,74%	2.352.169,39	6,77%	2.511.386,91	1,50%	2.549.057,72	1,50%	2.587.293,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	63.826.090,51	6,93%	68.246.673,38	8,07%	73.756.998,17	-8,33%	67.613.883,61	15,01%	77.765.540,95	1,50%	78.932.024,06	1,50%	80.116.004,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	37.479.670,71	5,48%	39.532.210,79	21,43%	48.004.314,19	-18,70%	39.027.562,34	21,09%	47.258.919,58	1,50%	47.967.803,37	1,50%	48.687.320,42
Cota Parte do FPM	19.949.273,58	18,50%	23.639.372,44	-4,22%	22.641.477,56	5,46%	23.878.134,32	4,76%	25.014.609,74	1,50%	25.389.828,89	1,50%	25.770.676,32
Cota Parte do ITR	4.627,43	312,56%	19.090,77	-59,96%	7.644,53	50,58%	11.511,02	3,17%	11.875,39	1,50%	12.053,52	1,50%	12.234,33
Transferências pela Compensação Financeira	341.995,41	-1,25%	337.714,77	2,18%	345.073,49	-0,56%	343.131,67	12,73%	386.815,77	1,50%	392.618,01	1,50%	398.507,28
Transferências de Recursos do SUS - Fundo a Fundo	11.148.696,23	10,95%	12.369.284,61	35,96%	16.817.175,37	-32,71%	11.316.737,48	34,71%	15.244.673,21	1,50%	15.473.343,31	1,50%	15.705.443,46
Transferências de Recursos do FNAS	748.136,76	4,98%	785.365,09	15,49%	906.981,18	4,76%	950.161,77	-2,99%	921.744,11	1,50%	935.570,27	1,50%	949.603,83
Transferências de Recursos do FNDE	1.981.791,91	-44,71%	1.095.789,52	-27,89%	790.214,97	91,48%	1.513.113,30	-1,62%	1.488.597,99	1,50%	1.510.926,96	1,50%	1.533.590,86
Transferência Financeira do ICMS - LC 87/96	30.563,76	-100,00%	0,00	0,00%	0,00	100,00%	22.600,48	-49,63%	11.383,61	1,50%	11.554,37	1,50%	11.727,68
Outras Transferências de Convênios da União	0,00	0,00%	0,00	100,00%	1.781.546,34	-86,12%	247.366,88	174,06%	677.935,73	1,50%	688.104,76	1,50%	698.426,33
Auxílio Financeiro - Esforço Exportador (MP-193/04)	3.274.585,63	-60,74%	1.285.593,59	266,69%	4.714.200,75	-84,20%	744.805,42	370,09%	3.501.284,03	1,50%	3.553.803,29	1,50%	3.607.110,34
Transferências de Recursos da Complementação da União	3.044.691,26	28,10%	3.900.198,14	-10,23%	3.501.204,72	-3,89%	3.365.110,12	17,26%	3.946.036,20	1,50%	4.005.226,74	1,50%	4.065.305,14
TRANSF DOS ESTADOS DO DIST FED E SUAS ENTIDADES	9.986.618,41	11,28%	11.113.048,38	-21,84%	8.686.176,19	22,92%	10.676.888,68	5,28%	11.241.138,50	1,50%	11.409.755,58	1,50%	11.580.901,91
Cota Parte do ICMS	7.669.442,58	6,95%	8.202.253,82	-20,24%	6.541.779,87	29,17%	8.450.044,17	0,09%	8.457.750,32	1,50%	8.584.616,57	1,50%	8.713.385,82
Cota Parte do IPVA	363.812,74	46,85%	534.253,36	6,11%	566.920,38	-8,42%	519.167,11	6,70%	553.926,89	1,50%	562.235,79	1,50%	570.669,33
Cota Parte do IPI sobre Exportação	23.586,59	-82,72%	4.075,45	246,67%	14.128,50	30,78%	18.477,56	-14,99%	15.707,48	1,50%	15.943,09	1,50%	16.182,24
Transferencia da Cota Parte da Compensação Financeira 25%	39.803,90	-3,18%	38.539,54	-32,69%	25.939,87	47,61%	38.289,70	2,68%	39.317,71	1,50%	39.907,48	1,50%	40.506,09
CIDE	41.539,71	-40,28%	24.808,53	-16,21%	20.786,85	111,83%	44.033,42	-25,52%	32.793,89	1,50%	33.285,80	1,50%	33.785,09
Transferências de Rec do Estado para Programas de Saúde	1.227.531,55	10,62%	1.357.835,76	0,54%	1.365.168,92	-5,37%	1.291.835,68	15,48%	1.491.843,15	1,50%	1.514.220,80	1,50%	1.536.934,11
Transferencias de Convenios dos Estados para Programas de Educação	161.160,00	317,96%	673.588,98	-89,59%	70.125,00	349,26%	315.041,04	8,64%	342.264,22	1,50%	347.398,18	1,50%	352.609,15
Outras Transferências dos Estados	459.741,34	-39,60%	277.692,94	-70,71%	81.326,80	-100,00%	0,00	100,00%	307.534,84	1,50%	312.147,86	1,50%	316.830,08
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	13.315.110,13	2,90%	13.701.216,07	-0,99%	13.565.303,07	7,22%	14.544.322,47	5,33%	15.319.446,67	1,50%	15.549.238,37	1,50%	15.782.476,94
Transferências de Recursos do FUNDEB	13.315.110,13	2,90%	13.701.216,07	-0,99%	13.565.303,07	7,22%	14.544.322,47	5,33%	15.319.446,67	1,50%	15.549.238,37	1,50%	15.782.476,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.274,41	3530,25%	844.919,40	24,75%	1.054.048,04	-69,37%	322.860,55	126,20%	730.323,97	1,50%	741.278,83	1,50%	752.398,01
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	29.185,23	-59,62%	11.785,41	1270,65%	161.536,31	100,00%	32.114,88	33,20%	42.777,23	1,50%	43.418,89	1,50%	44.070,17
RECEITAS DE CAPITAL	203.475,00	98,86%	404.633,07	97,83%	800.485,36	786,18%	7.093.730,09	-92,47%	533.910,39	1,50%	541.919,05	1,50%	550.047,84
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	203.475,00	98,86%	404.633,07	97,83%	800.485,36	786,18%	7.093.730,09	-92,47%	533.910,39	1,50%	541.919,05	1,50%	550.047,84
Transferências da União	81.600,00	120,47%	179.900,00	-19,96%	144.000,00	19,79%	172.494,79	-11,05%	153.441,64	1,50%	155.743,27	1,50%	158.079,41
Transferências dos Estados	0,00	100,00%	224.733,07	103,12%	456.485,36	4,85%	478.636,67	-45,89%	258.969,42	1,50%	262.853,96	1,50%	266.796,77
Outras Transferências de Convênios da União	121.875,00	0,00%	0,00	100,00%	200.000,00	3121,30%	6.442.598,63	-98,11%	121.499,34	1,50%	123.321,83	1,50%	125.171,65
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.128.924,33	23,48%	3.863.609,57	-16,14%	3.240.038,31	25,19%	4.056.203,86	-4,73%	3.864.145,53	1,50%	3.922.107,72	1,50%	3.980.939,33
(R)DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-5.608.260,99	8,82%	-6.102.887,53	-8,57%	-5.580.125,60	13,14%	-6.313.263,15	3,40%	-6.527.624,38	1,50%	-6.625.538,74	1,50%	-6.724.921,82
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	66.396.479,73	11,47%	74.011.186,94	8,59%	80.369.244,42	-1,38%	79.261.373,05	5,21%	83.392.051,18	1,50%	84.642.931,95	1,50%	85.912.575,92

Receita Tributária R\$ 1,00

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	1.051.508,66	-
2019	1.128.213,97	7,29%
2020	1.047.253,43	-7,18%
2021	1.272.195,58	21,48%
2022	1.218.188,76	-4,25%
2023	1.236.461,59	1,50%
2024	1.255.008,52	1,50%

Receitas de Contribuições

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	1.607.385,44	-
2019	3.139.418,63	95,31%
2020	3.504.544,45	11,63%
2021	2.703.385,26	-22,86%
2022	3.123.341,93	15,53%
2023	3.170.192,06	1,50%
2024	3.217.744,94	1,50%

Receita Patrimonial

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	142.121,11	-
2019	153.646,30	8,11%
2020	49.493,74	-67,79%
2021	128.092,98	158,81%
2022	130.059,87	1,54%
2023	132.010,77	1,50%
2024	133.990,93	1,50%

Receitas de Serviços

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	1.992.776,03	-
2019	2.321.174,74	16,48%
2020	2.352.169,39	1,34%
2021	2.511.386,91	6,77%
2022	2.549.057,72	1,50%
2023	2.587.293,58	1,50%
2024	0,00	-100,00%

Transferências Correntes

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	63.826.090,51	-
2019	68.246.673,38	6,93%
2020	73.756.998,17	8,07%
2021	67.613.883,61	-8,33%
2022	77.765.540,95	15,01%
2023	78.932.024,06	1,50%
2024	80.116.004,43	1,50%

Transferências de Capital

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	203.475,00	-
2019	404.633,07	98,86%
2020	800.485,36	97,83%
2021	7.093.730,09	786,18%
2022	533.910,39	-92,47%
2023	541.919,05	1,50%
2024	550.047,84	1,50%

Receitas Intra-Orçamentárias

R\$ 1,00

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	3.128.924,33	-
2019	3.863.609,57	23,48%
2020	3.240.038,31	-16,14%
2021	4.056.203,86	25,19%
2022	3.864.145,53	-4,73%
2023	3.922.107,72	1,50%
2024	3.980.939,33	1,50%

(R)Deduções da Receita

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	-5.608.260,99	-
2019	-6.102.887,53	8,82%
2020	-5.580.125,60	-8,57%
2021	-6.313.263,15	13,14%
2022	-6.527.624,38	3,40%
2023	-6.625.538,74	1,50%
2024	-6.724.921,82	1,50%

Total da Receita Orçamentária

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	66.396.479,73	-
2019	74.011.186,94	11,47%
2020	80.369.244,42	8,59%
2021	79.261.373,05	-1,38%
2022	83.392.051,18	5,21%
2023	84.642.931,95	1,50%
2024	85.912.575,92	1,50%

R\$ 1,00

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	PREVISTA		
	2022	2023	2024
DESPESAS CORRENTES (I)	77.975.684,61	79.145.319,88	80.332.499,68
Pessoal e Encargos Sociais	46.306.946,18	47.001.550,38	47.706.573,63
Juros e Encargos da Dívida	13.705,61	13.911,20	14.119,86
Outras Despesas Correntes	31.655.032,82	32.129.858,31	32.611.806,18
DESPESAS DE CAPITAL (II)	3.748.525,55	3.804.753,43	3.861.824,73
Investimentos	3.138.284,46	3.185.358,72	3.233.139,11
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização Financeira	610.241,09	619.394,71	628.685,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	1.667.841,02	1.692.858,64	1.718.251,52
TOTAL (IV) = (I + II + III)	83.392.051,18	84.642.931,95	85.912.575,92

R\$ 1,00

CÁLCULO DA DESPESA COM PESSOAL - TDP				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		77.178.243,64	78.335.917,29	79.510.956,05
LIMITE MÁXIMO - (INCISO III, ART. 20 DA LRF)	60,00%	46.306.946,18	47.001.550,38	47.706.573,63
EXECUTIVO	54,00%	41.676.251,57	42.301.395,34	42.935.916,27
LEGISLATIVO	6,00%	4.630.694,62	4.700.155,04	4.770.657,36
LIMITE PRUDENCIAL - (PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 22 DA LRF)	57,00%	43.991.598,87	44.651.472,86	45.321.244,95
EXECUTIVO	51,30%	39.592.438,99	40.186.325,57	40.789.120,46
LEGISLATIVO	5,70%	4.399.159,89	4.465.147,29	4.532.124,50
LIMITE DE ALERTA - (INCISO II DO §1º DO ART. 59 DA LRF)	54,00%	41.676.251,57	42.301.395,34	42.935.916,27
EXECUTIVO	48,60%	37.508.626,41	38.071.255,80	38.642.324,64
LEGISLATIVO	5,40%	4.167.625,16	4.230.139,53	4.293.591,63

Pessoal e Encargos Sociais			R\$ 1,00
Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %	
2018	33.477.430,17	-	
2019	36.606.680,99	9,35%	
2020	34.628.636,48	-5,40%	
2021	36.710.053,47	6,01%	
2022	46.306.946,18	26,14%	
2023	47.001.550,38	1,50%	
2024	47.706.573,63	1,50%	

Juros e Encargos da Dívida			
Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %	
2018	18.907,77	-	
2019	13.717,15	-27,45%	
2020	3.834,48	-72,05%	
2021	13.346,00	248,05%	
2022	13.705,61	2,69%	
2023	13.911,20	1,50%	
2024	14.119,86	1,50%	

Outras Despesas Correntes			
Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %	
2018	27.062.655,64	-	
2019	34.960.903,44	29,19%	
2020	42.449.361,48	21,42%	
2021	27.820.298,81	-34,46%	
2022	31.655.032,82	13,78%	
2023	32.129.858,31	1,50%	
2024	32.611.806,18	1,50%	

Investimentos			
Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %	
2018	3.037.274,89	-	
2019	1.760.197,16	-42,05%	
2020	3.519.365,82	99,94%	
2021	13.085.938,20	271,83%	
2022	3.138.284,46	-76,02%	
2023	3.185.358,72	1,50%	
2024	3.233.139,11	1,50%	

Inversões Financeiras			
Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %	
2018	0,00	-	
2019	0,00	0,00%	
2020	0,00	0,00%	
2021	414.135,87	100,00%	
2022	0,00	-100,00%	
2023	0,00	0,00%	
2024	0,00	0,00%	

Amortização Financeira			
Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %	
2018	383.930,17	-	
2019	477.967,90	24,49%	
2020	751.334,88	57,19%	
2021	309.076,33	-58,86%	
2022	610.241,09	97,44%	
2023	619.394,71	1,50%	
2024	628.685,63	1,50%	

R\$ 1,00

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	0,00	-
2019	0,00	0,00%
2020	0,00	0,00%
2021	908.524,37	100,00%
2022	1.667.841,02	83,58%
2023	1.692.858,64	1,50%
2024	1.718.251,52	1,50%

Total da Despesa Orçamentária

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$	VARIAÇÃO %
2018	63.980.198,64	-
2019	73.819.466,64	15,38%
2020	81.352.533,14	10,20%
2021	79.261.373,05	-2,57%
2022	83.392.051,18	5,21%
2023	84.642.931,95	1,50%
2024	85.912.575,93	1,50%

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA			ORÇADA	ESTIMADA		
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
RECEITAS CORRENTES (I)	66.193.004,73	73.605.753,87	79.567.182,22	72.166.916,65	82.857.237,23	84.100.095,79	85.361.597,22
Receita Tributária	1.051.508,66	1.127.413,97	1.045.676,59	1.271.469,27	1.217.285,21	1.235.544,49	1.254.077,66
Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte - IRRF	348.344,64	453.566,86	434.231,92	409.532,20	467.061,64	474.067,57	481.178,58
Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	12.144,69	12.589,31	47.740,49	17.571,41	27.466,43	27.878,42	28.296,60
Imposto Sobre a Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis - ITBI	60.725,77	48.780,40	42.227,64	42.815,86	57.193,48	58.051,39	58.922,16
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	330.165,04	378.061,67	388.991,48	489.420,67	414.429,02	420.645,45	426.955,14
Taxas	300.128,52	234.415,73	132.485,06	312.129,13	251.134,64	254.901,66	258.725,18
Receita de Contribuição	1.607.385,44	3.139.418,63	3.504.544,45	2.703.385,26	3.123.341,93	3.170.192,06	3.217.744,94
Receita Patrimonial	142.121,11	153.646,30	49.493,74	128.092,98	130.059,87	132.010,77	133.990,93
Aplicações Financeiras (II)	100.891,11	122.246,30	27.793,74	128.092,98	94.533,10	95.951,09	97.390,36
Outras Receitas Patrimoniais	41.230,00	31.400,00	21.700,00	0,00	35.526,77	36.059,68	36.600,57
Receita de Serviços	1.992.776,03	2.321.174,74	2.334.972,21	2.352.169,39	2.511.386,91	2.549.057,72	2.587.293,58
Transferências Correntes	58.217.829,52	62.143.785,85	68.176.872,57	61.300.620,46	71.237.916,57	72.306.485,32	73.391.082,60
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	16.049.186,77	19.288.352,48	18.487.228,61	19.391.800,97	20.297.114,10	20.601.570,81	20.910.594,38
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR	1.676,91	15.297,06	6.124,09	1.153,70	9.500,31	9.642,82	9.787,46
Transferências Financeira LC 87/96	24.451,08	0,00	0,00	8.744,53	9.106,89	9.243,49	9.382,14
Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB	3.044.691,26	3.900.198,14	3.501.204,72	3.365.110,12	3.946.036,20	4.005.226,74	4.065.305,14
Cota-Parte do ICMS	6.045.663,28	6.562.036,69	5.255.035,45	6.744.528,21	6.766.200,26	6.867.693,26	6.970.708,66
Cota-Parte do IPVA	293.781,20	428.119,75	432.996,98	426.223,14	443.141,51	449.788,64	456.535,46
Cota-Parte do IPI	18.286,45	2.352,33	10.440,11	14.220,96	12.565,98	12.754,47	12.945,79
Transferências de Recursos do FUNDEB	13.315.110,13	13.701.216,07	13.565.303,07	14.544.322,47	15.319.446,67	15.549.238,37	15.782.476,94
Outras Transferências Correntes	19.424.982,44	18.246.213,33	26.918.539,54	16.804.516,36	24.434.804,65	24.801.326,72	25.173.346,62
Demais Receitas Correntes	3.181.383,97	4.720.314,38	4.455.622,66	4.411.179,29	4.637.246,73	4.706.805,43	4.777.407,51
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	66.050.883,62	73.452.107,57	79.517.688,48	72.038.823,67	82.727.177,36	83.968.085,02	85.227.606,29
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	203.475,00	404.633,07	800.485,36	7.093.730,09	533.910,39	541.919,05	550.047,84
Operações de Crédito (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	203.475,00	404.633,07	800.485,36	7.093.730,09	533.910,39	541.919,05	550.047,84
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)	203.475,00	404.633,07	800.485,36	7.093.730,09	533.910,39	541.919,05	550.047,84
RECEITAS PRIMARIAS (IX) = (III + VIII)	66.254.358,62	73.856.740,64	80.318.173,84	79.132.553,76	83.261.087,75	84.510.004,07	85.777.654,13

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA			ORÇADA	PREVISTA		
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
DESPESAS CORRENTES (X)	60.558.993,58	71.581.301,58	77.081.832,44	64.543.698,28	77.975.684,61	79.145.319,88	80.332.499,68
Pessoal e Encargos Sociais	33.477.430,17	36.606.680,99	34.628.636,48	36.710.053,47	46.306.946,18	47.001.550,38	47.706.573,63
Juros e Encargos da Dívida (XI)	18.907,77	13.717,15	3.834,48	13.346,00	13.705,61	13.911,20	14.119,86
Outras Despesas Correntes	27.062.655,64	34.960.903,44	42.449.361,48	27.820.298,81	31.655.032,82	32.129.858,31	32.611.806,18
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	60.540.085,81	71.567.584,43	77.077.997,96	64.530.352,28	77.961.979,00	79.131.408,69	80.318.379,82
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	3.421.205,06	2.238.165,06	4.270.700,70	13.809.150,40	3.748.525,55	3.804.753,43	3.861.824,73
Investimentos	3.037.274,89	1.760.197,16	3.519.365,82	13.085.938,20	3.138.284,46	3.185.358,72	3.233.139,11
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	414.135,87	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	383.930,17	477.967,90	751.334,88	309.076,33	610.241,09	619.394,71	628.685,63
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)	3.037.274,89	1.760.197,16	3.519.365,82	13.500.074,07	3.138.284,46	3.185.358,72	3.233.139,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	908.524,37	1.667.841,02	1.692.858,64	1.718.251,52
DESPESAS PRIMARIAS (XVII) = (XII + XV + XVI)	63.577.360,70	73.327.781,59	80.597.363,78	78.938.950,72	82.768.104,48	84.009.626,05	85.269.770,44
RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)	2.676.997,92	528.959,05	-279.189,94	193.603,04	492.983,27	500.378,02	507.883,69

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	24.633.519,25	24.155.551,35	24.155.551,35	24.005.797,65	23.331.998,21	22.663.600,08	22.000.451,64
DEDUÇÕES (II)	7.155.302,55	7.516.580,73	6.179.251,12	6.291.611,87	6.405.680,63	6.521.489,01	6.639.069,17
Ativo Disponível	4.932.240,87	5.751.720,04	3.873.218,99	3.931.317,27	3.990.287,03	4.050.141,34	4.110.893,46
Haveres Financeiros	2.707.688,62	2.659.996,26	2.659.226,26	2.708.190,82	2.758.071,37	2.808.885,28	2.860.650,26
(-) Restos a Pagar Processados	484.626,94	895.135,57	353.194,13	347.896,22	342.677,77	337.537,61	332.474,54
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	17.478.216,70	16.638.970,62	17.976.300,23	17.714.185,78	16.926.317,59	16.142.111,07	15.361.382,47
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	2.040.707,61	3.270.121,61	1.879.022,14	1.850.836,81	1.823.074,26	1.795.728,14	1.768.792,22
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV + V)	19.518.924,31	19.909.092,23	19.855.322,37	19.565.022,59	18.749.391,84	17.937.839,21	17.130.174,69

RESULTADO NOMINAL	(b - a*)	(c - b)	(d - c)	(e - d)	(f - e)	(g - f)	(h - g)
		6.963.463,81	390.167,92	-53.769,86	-290.299,78	-815.630,74	-811.552,63

(a*) Refere-se ao valor da Dívida Fiscal Líquida do exercício orçamentário de 2017

Nota: O cálculo das Metas Anuais relativas ao Resultado Nominal, foi efetuado em conformidade com a metodologia estabelecida pelo Governo Federal, normatizada pela STN

A Dívida Fiscal Líquida do exercício de 2017 foi na importância de R\$ 12.555.460,50

A Dívida Consolidada do exercício de 2021, foi ajustada pela média anual dos exercícios anteriores, acrescida de inscrição, menos a amortização da dívida do orçamento respectivo

Nos exercícios subsequentes foram amortizados a taxa de 1,5% , menos a amortização da dívida dos orçamentos respectivos

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	24.633.519,25	24.155.551,35	24.155.551,35	24.005.797,65	23.331.998,21	22.663.600,08	22.000.451,64
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	24.633.519,25	24.155.551,35	24.155.551,35	24.005.797,65	23.331.998,21	22.663.600,08	22.000.451,64
DEDUÇÕES (II)	7.155.302,55	7.516.580,73	6.179.251,12	6.291.611,87	6.405.680,63	6.521.489,01	6.639.069,17
Ativo Disponível	4.932.240,87	5.751.720,04	3.873.218,99	3.931.317,27	3.990.287,03	4.050.141,34	4.110.893,46
Heveres Financeiros	2.707.688,62	2.659.996,26	2.659.226,26	2.708.190,82	2.758.071,37	2.808.885,28	2.860.650,26
(-) Restos a Pagar Processados	484.626,94	895.135,57	353.194,13	347.896,22	342.677,77	337.537,61	332.474,54
DCL (III) = (I - II)	17.478.216,70	16.638.970,62	17.976.300,23	17.714.185,78	16.926.317,59	16.142.111,07	15.361.382,47

TABELA 1 - LRF - art 4º - § 1º

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2022				2023				2024			
	VALOR CORRENTE (a)	VALOR CONSTANTE	% PIB (a/PIB) x 100	% RCL (a/RCL) x 100	VALOR CORRENTE (b)	VALOR CONSTANTE	% PIB (b/PIB) x 100	% RCL (b/RCL) x 100	VALOR CORRENTE (c)	VALOR CONSTANTE	% PIB (c/PIB) x 100	% RCL (c/RCL) x 100
Receita Total	83.392.051,18	80.572.030,13	0,139%	108,051%	84.642.931,95	79.206.402,50	0,137%	108,051%	85.912.575,92	75.252.706,83	0,137%	108,051%
Receitas Primárias (I)	83.261.087,75	80.445.495,41	0,138%	107,882%	84.510.004,07	79.082.012,44	0,137%	107,882%	85.777.654,13	75.134.525,87	0,136%	107,882%
Despesa Total	83.392.051,18	80.572.030,13	0,139%	108,051%	84.642.931,95	79.206.402,50	0,137%	108,051%	85.912.575,93	75.252.706,84	0,137%	108,051%
Despesas Primárias (II)	82.768.104,48	79.969.183,07	0,137%	107,243%	84.009.626,05	78.613.773,19	0,136%	107,243%	85.269.770,44	74.689.659,43	0,136%	107,243%
Resultado Primário (III) = (I - II)	492.983,27	476.312,34	0,001%	0,639%	500.378,02	468.239,25	0,001%	0,639%	507.883,69	444.866,44	0,001%	0,639%
Resultado Nominal	-815.630,74	-788.049,03	-0,001%	-1,057%	-811.552,63	-759.427,43	-0,001%	-1,036%	-807.664,52	-707.451,04	-0,001%	-1,016%
Dívida Pública Consolidada	23.331.998,21	22.542.993,44	0,039%	30,231%	22.663.600,08	21.207.940,09	0,037%	28,931%	22.000.451,64	19.270.677,43	0,035%	27,670%
Dívida Consolidada Líquida	16.926.317,59	16.353.930,04	0,028%	21,931%	16.142.111,07	15.105.319,69	0,026%	20,606%	15.361.382,47	13.455.371,34	0,024%	19,320%

FONTE: Projeções atualizadas da Estimativa da Receita e demais anexos.

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado, estimado com base nos indicativos do Banco Central do Brasil

Produto Interno Bruto - PIB, estimado de acordo com projeção do Banco Central do Brasil para o Estado

VARIÁVEIS	INDEXADORES		
	2022	2023	2024
Projeção do PIB do Estado	60.196.538.368,96	61.689.412.520,51	62.923.200.770,92
Índices do IPCA do Banco Central	3,5000	3,2500	3,2200
Cálculo dos índices	1,0350	1,0686	1,1417
Receita Corrente Líquida - RCL	77.178.243,64	78.335.917,29	79.510.956,05

FORMULAS:

$$2022 = (1 + (\text{IPCA de } 2022 / 100))$$

$$2023 = (1 + (\text{IPCA de } 2022 / 100)) * ((1 + (\text{IPCA de } 2023 / 100)))$$

$$2024 = (1 + (\text{IPCA de } 2022 / 100)) * ((1 + (\text{IPCA de } 2023 / 100))) * ((1 + (\text{IPCA de } 2024 / 100)))$$

TABELA 2 - LRF - art 4º - § 2º - Inciso I

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	PREVISTO			REALIZADO			VARIAÇÃO	
	METAS PREVISTAS EM 2020 (a)	% PIB	% RCL	METAS REALIZADAS EM 2020 (b)	% PIB	% RCL	VALOR (c) = (b - a)	%(c / a) x 100
Receita Total	71.806.217,05	0,132%	124,874%	80.369.244,42	0,141%	107,610%	8.563.027,37	11,925%
Receitas Primárias (I)	72.510.018,77	0,133%	126,098%	80.318.173,84	0,141%	107,542%	7.808.155,07	10,768%
Despesa Total	71.806.217,05	0,132%	124,874%	81.352.533,14	0,142%	108,927%	9.546.316,09	13,295%
Despesas Primárias (II)	56.266.472,62	0,104%	97,849%	80.597.363,78	0,141%	107,916%	24.330.891,16	43,242%
Resultado Primário (III) = (I - II)	16.243.546,15	0,030%	28,248%	-279.189,94	0,000%	-0,374%	-16.522.736,09	-101,719%
Resultado Nominal	-3.499.489,95	-0,006%	-6,086%	-53.769,86	0,000%	-0,072%	3.445.720,09	-98,463%
Dívida Pública Consolidada	25.792.492,83	0,047%	44,854%	24.155.551,35	0,042%	32,343%	-1.636.941,48	-6,347%
Dívida Consolidada Líquida	19.911.077,60	0,037%	34,626%	17.976.300,23	0,031%	24,069%	-1.934.777,37	-9,717%

FONTE: Projeção da Receita Estimada e Realizada do segundo ano anterior e demais anexos

PIB PREVISTO EM 2020	54.356.509.309,84
VALOR DO PIB EM 2020	57.156.539.770,61
VALOR DA RCL ORÇADA EM 2020	57.503.095,04
VALOR DA RCL EM 2020	74.685.404,23

TABELA 3 - LRF - art 4º - § 2º - Inciso II

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2019	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%
Receita Total	66.764.274,70	71.806.217,05	7,552%	79.261.373,05	10,382%	83.392.051,18	5,211%	84.642.931,95	1,500%	85.912.575,92	1,500%
Receitas Primárias (I)	67.438.855,20	72.510.018,77	7,520%	79.132.553,76	9,133%	83.261.087,75	5,217%	84.510.004,07	1,500%	85.777.654,13	1,500%
Despesa Total	66.764.274,70	71.806.217,05	7,552%	79.261.373,05	10,382%	83.392.051,18	5,211%	84.642.931,95	1,500%	85.912.575,93	1,500%
Despesas Primárias (II)	53.726.954,50	56.266.472,62	4,727%	78.938.950,72	40,295%	82.768.104,48	4,851%	84.009.626,05	1,500%	85.269.770,44	1,500%
Resultado Primário (III) = (I - II)	13.711.900,70	16.243.546,15	18,463%	193.603,04	-98,808%	492.983,27	154,636%	500.378,02	1,500%	507.883,69	1,500%
Resultado Nominal	-183.037,61	-3.499.489,95	1811,897%	-290.299,78	-91,705%	-815.630,74	180,962%	-811.552,63	-0,500%	-807.664,52	-0,479%
Dívida Pública Consolidada	29.128.382,59	25.792.492,83	-11,452%	24.005.797,65	-6,927%	23.331.998,21	-2,807%	22.663.600,08	-2,865%	22.000.451,64	-2,926%
Dívida Consolidada Líquida	23.360.342,04	19.911.077,60	-14,765%	17.714.185,78	-11,034%	16.926.317,59	-4,448%	16.142.111,07	-4,633%	15.361.382,47	-4,837%

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2019	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%	2024	%
Receita Total	64.008.086,50	65.866.498,14	2,903%	67.326.899,20	2,217%	80.572.030,13	19,673%	79.206.402,50	-1,695%	75.252.706,83	-4,992%
Receitas Primárias (I)	64.654.818,71	66.512.082,28	2,873%	67.217.476,38	1,061%	80.445.495,41	19,679%	79.082.012,44	-1,695%	75.134.525,87	-4,992%
Despesa Total	64.008.086,50	65.866.498,14	2,903%	67.326.899,20	2,217%	80.572.030,13	19,673%	79.206.402,50	-1,695%	75.252.706,84	-4,992%
Despesas Primárias (II)	51.508.977,91	51.612.181,60	0,200%	67.053.024,36	29,917%	79.969.183,07	19,263%	78.613.773,19	-1,695%	74.689.659,43	-4,992%
Resultado Primário (III) = (I - II)	13.145.840,80	14.899.900,68	13,343%	164.452,01	-98,896%	476.312,34	189,636%	468.239,25	-1,695%	444.866,44	-4,992%
Resultado Nominal	-175.481,38	-3.210.016,59	1729,263%	-246.589,02	-92,318%	-788.049,03	219,580%	-759.427,43	-3,632%	-707.451,04	-6,844%
Dívida Pública Consolidada	27.925.893,61	23.658.970,64	-15,279%	20.391.217,77	-13,812%	22.542.993,44	10,552%	21.207.940,09	-5,922%	19.270.677,43	-9,135%
Dívida Consolidada Líquida	22.395.971,51	18.264.058,60	-18,449%	15.046.940,96	-17,614%	16.353.930,04	8,686%	15.105.319,69	-7,635%	13.455.371,34	-10,923%

FONTE: Projeções da Receita Estimada nos exercícios correspondentes e demais anexos

Nota:

O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico

IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo acumulado, estimado com base nos indicativos do Banco Central do Brasil

Índices do IPCA medidos pelo Banco Central	
2019	4,3060
2020	4,5173
2021	3,5300
2022	3,5000
2023	3,2500
2024	3,2200

TABELA 4 - LRF - art 4º - § 2º - Inciso III

R\$ 1,00

PATRIMONIO LIQUIDO	2020	%	2019	%	2018	%
PATRIMONIO / CAPITAL	-56.107.507,67	47,95%	-58.916.391,63	105,01%	-53.245.394,36	90,37%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	-60.915.576,03	52,05%	2.808.883,96	-5,01%	-5.670.997,27	9,63%
TOTAL	-117.023.083,70	100,00%	-56.107.507,67	100,00%	-58.916.391,63	100,00%

REGIME PREVIDENCIÁRIO						
PATRIMONIO LIQUIDO	2020	%	2019	%	2018	%
PATRIMONIO / CAPITAL	-51.935.580,09	91,00%	-45.087.650,06	86,81%	-43.950.100,29	97,48%
RESERVAS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RESULTADO ACUMULADO	-5.135.457,23	9,00%	-6.847.930,03	13,19%	-1.137.549,77	2,52%
TOTAL	-57.071.037,32	100,00%	-51.935.580,09	100,00%	-45.087.650,06	100,00%

FONTE: Balanço Patrimonial do exercício correspondente.

TABELA 5 - LRF - art 4º - § 2º - Inciso III

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2020	2019	2018
	(a)	(d)	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00

DESPESAS REALIZADAS	2020	2019	2018
	(b)	(e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Regimes Próprios dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO	(c) = (a - b) + (f)	(f) = (d - e) + (g)	(g)
	0,00	0,00	0,00

FONTE: Demonstrativo da Receita Arrecadada no exercício correspondente

TABELA 6 - LRF - art 4º - § 2º - Inciso IV - alínea "a"

R\$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	2018	2019	2020
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	1.073.214,09	1.653.011,84	1.646.472,54
RECEITAS CORRENTES	1.073.214,09	1.653.011,84	1.646.472,54
Receitas de Contribuições	1.065.689,53	1.650.578,80	1.643.316,52
Pessoal Civil	1.065.689,53	1.650.578,80	1.643.316,52
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débitos:	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	220,98	1.220,65	3.156,02
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	7.303,58	1.212,39	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	7.303,58	1.212,39	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	1.877.172,82	3.863.379,97	3.240.038,31
RECEITAS CORRENTES	1.877.172,82	3.863.379,97	3.240.038,31
Receita de Contribuições	1.877.172,82	3.863.379,97	3.240.038,31
Pessoal Civil	1.854.815,01	3.830.400,87	2.639.741,70
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária para Cobertura de Déficit Atuarial	3.962,14	0,00	0,00
Compensação Previdenciária em Regime de Débitos e Parcelamentos:	18.395,67	32.979,10	600.296,61
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Outras Recitas de Capital	0,00	0,00	0,00
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL - RPPS	0,00	0,00	0,00
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT FINANCEIRO - RPPS	0,00	0,00	0,00
OUTROS APORTES AO RPPS	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)	2.950.386,91	5.516.391,81	4.886.510,85

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	2018	2019	2020
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	3.057.737,01	5.087.855,75	5.135.457,23
ADMINISTRAÇÃO	280.352,28	478.134,86	420.227,68
Despesas Correntes	280.352,28	476.025,67	420.227,68
Despesas de Capital	0,00	2.109,19	0,00
PREVIDENCIA SOCIAL	2.777.384,73	4.609.720,89	4.715.229,55
Pessoal Civil	2.777.384,73	4.609.720,89	4.715.229,55
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)	3.057.737,01	5.087.855,75	5.135.457,23
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (III) = (I - II)	-107.350,10	428.536,06	-248.946,38
SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E INVESTIMENTOS DO RPPS	4.082,47	271.258,07	200.490,06

TABELA 8 (LRF - art 4º - § 2º - inciso V)

R\$ 1,00

EVENTOS	VALOR PREVISTO PARA 2022
Aumento Permanente da Receita	0,00
(-) Transferências Constitucionais	0,00
(-) Transferências ao FUNDEB	0,00
Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I)	0,00
Redução Permanente da Despesa (II)	0,00
Margem Bruta (III) = (I + II)	0,00
Saldo Utilizado na Margem Bruta (IV)	0,00
Novas DOCC	0,00
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)	0,00

TABELA 1 - LRF - art 4º - § 3º

R\$ 1,00

RISCOS FISCAIS		PROVIDÊNCIAS	
DESCRIÇÃO	VALOR	DESCRIÇÃO	VALOR
Frustração na arrecadação da receita por fatores decorrentes de medidas pontuais adotadas pelo Governo Federal e/ou causadas por epidemias/pandemias.	4.169.602,56	Adequação da despesa pela redução e limitação de gastos, observando as atividades essenciais.	4.169.602,56
TOTAL	4.169.602,56	TOTAL	4.169.602,56

Nota:

Foi projetada uma queda na arrecadação de 5% para o exercício.